
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 74 del 12/05/2011
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E INTEGRAZIONE 4 maggio
2011, n. 166
 
Del. G. R. n. 1401 del 4.08.2009 - A.D. n. 59 del 14/07/2008 “Avviso pubblico per il finanziamento di
strutture e interventi a carattere innovativo e sperimentale (BURP 119/2008)”. Dichiarazione economie
vincolate e impegno su Cap. 785050 - UPB 5.2.1 per lo scorrimento della graduatoria approvata con
A.D. n. 50/2009.
 
 
 Il giorno 4 maggio 2011 in Bari, nella sede del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione
Sociosanitaria dell’Assessorato alla Solidarietà,
LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
DR.SA ANNA MARIA CANDELA
 
 visto il D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001, art. 4, comma 2;
 
 vista la L.R. n. 7 del 04/02/1997, art. 5;
 
 richiamata la direttiva della Giunta Regionale concernente la separazione delle attività di direzione
politica da quelle di gestione amministrativa approvata con deliberazione n. 3261 del 28/07/1998;
 
 richiamata la deliberazione di Giunta Regionale n. 1351 del 28/07/2008 con la quale sono stati
individuati i Servizi relativi alle Aree di Coordinamento e, nella fattispecie, per l’Area di coordinamento
POLITICHE PER LA PROMOZIONE DELLA SALUTE, DELLE PERSONE E DELLE PARI
OPPORTUNITA’, tra cui il SERVIZIO Programmazione sociale e integrazione sociosanitaria;
 
 richiamata la deliberazione di Giunta Regionale n. 1662 del 15/09/2009 di nomina del Dirigente del
Servizio Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria;
 
 richiamato l’Atto Dirigenziale n. 96 del 23/09/2009 di organizzazione del Servizio Programmazione
Sociale e Integrazione Sociosanitaria;
 
 richiamata la determina dirigenziale n. 3 del 1 aprile 2010 del direttore dell’Area Politiche per la
promozione della Salute, delle Persone e delle Pari Opportunità che attribuisce alla dr.ssa Candela
l’incarico ad interim di dirigente dell’Ufficio Programmazione Sociale;
 
 richiamata la determina dirigenziale n. 15 del 18 gennaio 2010 della dirigente del Servizio
Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria con cui viene attribuito l’incarico di Responsabile
di Azione per l’Azione 3.2.1 della Linea 3.2 dell’Asse III del PO FESR 2007-2013 alla dr.ssa Anna Maria

1



Mastrorilli;
 
 PREMESSO che:
- a seguito della approvazione del Piano di attività per le azioni sperimentali e innovative di iniziativa
regionale di cui alla DGR 27 novembre 2007 n. 2011, la dirigente del Servizio Programmazione Sociale
e Integrazione con proprio atto dirigenziale n. 59 del 14 luglio 2008 ha approvato l’Avviso pubblico per il
finanziamento di strutture e interventi sociali a carattere innovativo e sperimentale (BURP n.119/2008),
quale primo intervento di attuazione dell’Azione 3.2.1 della Linea 3.2 dell’Asse III del PO FESR 2007-
2013.
- con deliberazione di Giunta Regionale n. 1401 del 4 agosto 2009 è stato approvato il Programma
Pluriennale di Asse PO 2007-2013, e sono state approvate le disposizioni organizzative e di gestione e
la variazione al Bilancio 2009 di previsione per l’appostamento della quota UE/Stato per l’Asse III;
- con A.D. n. 50 del 27 aprile 2009 la dirigente del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione ha
provveduto tra l’altro ad approvare n. 4 distinte graduatorie di progetti ammissibili con le relative
valutazioni in ordine decrescente, rispettivamente per le Linee A e B - Soggetti pubblici, le Linee A e B -
Soggetti privati, la Linea C - Soggetti pubblici, la Linea C - Soggetti privati;
- con A.D. n. 85 del 27 luglio 2009 la dirigente del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione ha
provveduto alla determinazione dei n. 46 progetti utilmente classificati nelle rispettive graduatorie per la
concessione del finanziamento regionale nonché alla determinazione del corrispondente importo del
contributo regionale provvisoriamente concesso;
- con A.D. n. 160 del 21 dicembre 2009 la dirigente del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione
Sociosanitaria ha provveduto, in attuazione alla Del. G.R. n. 1917 del 20/10/2009, a determinare lo
scorrimento della graduatoria Linea AB- Soggetti Pubblici relativamente ai progetti che occupano la
posizione di graduatoria approvata con atto dirigenziale n. 84/2009, dal n. 8 al n. 20 per un numero
complessivo di 12 progetti, esclusa la posizione n. 17, relativa a progetto escluso “Donna Giulia”
presentato dalla Scuola dell’infanzia paritaria IPAB Bernardini di Arnesano (LE), e per un importo di
finanziamento regionale al momento concedibile pari a euro 10.496.626,14, come elencati nell’allegato
n. 1 al presente atto per farne parte integrante (allegato n. 1, pag. 6);
- il medesimo A.D. n. 160/2009 ha determinato l’assunzione di un impegno di spesa di euro
11.421.900,00, di cui euro 10.496.626,14 necessari allo scorrimento suindicato ed euro 925.273,86
quale somma accantonata per l’eventuale finanziamento del progetto presentato dal Comune di Lizzano
nel caso in cui il ricorso suddetto abbia, per lo stesso, esito positivo.
 
 CONSIDERATO che:
- tra i progetti ammessi a finanziamento a seguito dello scorrimento della graduatoria operato con A.D.
n. 160/2009, figurava il progetto “Albergo diffuso per lavoratori stagionali immigrati” di titolarità della
Provincia di Brindisi, per un valore totale dell’investimento di Euro 1.435.000,00 e un contributo
regionale provvisoriamente concesso di Euro 1.000.000,00;
- che la Provincia di Brindisi ha comunicato con nota prot. n. 40215 del 20 aprile 2010 a firma del R.U.P.
del progetto, nella persona del dirigente del Servizio Tecnico e Pianificazione Territoriale della
Amministrazione provinciali di Brindisi, di avere deliberato, con apposita Deliberazione di Giunta
Provinciale n. 76 del 12 marzo 2010 la rinuncia al finanziamento regionale e la contestuale rinuncia alla
realizzazione dell’intervento in parola, a causa di intervenuti impedimenti illustrati nel citato
provvedimento;
- alla luce di quanto fin qui esposto sono accertabili sin d’ora economie complessive per Euro
1.000.000,00 che sono con il medesimo provvedimento dichiarate economie vincolate derivanti dall’
A.D. n. 160/2009, a valere sul Cap. 1153020 - U.P.B. 6.3.9 - residui passivi 2009, non essendo state a
tutt’oggi perfezionate obbligazioni in favore di soggetti pubblici proponenti progetti di investimento di cui
all’Avviso Pubblico in oggetto, da utilizzare per le medesime finalizzazioni dell’Avviso Pubblico;

2



 
 PRESO ATTO che:
- per effetto dell’accertamento di economie vincolate, come sopra riportate, si determina una
disponibilità complessiva aggiuntiva di Euro 1.000.000,00, che consente di ammettere a finanziamento
n. 1 progetto utilmente classificato in graduatoria alla posizione n. 21, che è quello presentato dal
Comune di Cisternino (BR) il cui costo totale dell’investimento è di Euro 500.000,00 e per il quale il
contributo finanziario regionale provvisoriamente concesso ammonta ad Euro 370.000,00;
- tale fabbisogno aggiuntivo di risorse per lo scorrimento della graduatoria trova copertura: per Euro
370.000,00 - nuovo impegno, da assumere con il presente atto, a seguito di reiscrizione di economie
vincolate al Cap. 1153020 - UPB 5.2.1, dichiarate con il medesimo atto, e rivenienti da economie
vincolate sull’impegno di cui all’A.D. n. 160/2009.
 
 CONSIDERATO che:
- alla concessione del contributo per il progetto del Comune di Cisternino, denominato “Centro diurno
per anziani (Marinelli)” per il quale sussiste la copertura finanziaria, si provvederà con atto successivo a
seguito di invio, a cura dell’Amministrazione Comunale di Costernino, entro 30 gg dall’invio di apposita
comunicazione da parte dell’Ufficio competente:
• la documentazione richiesta per pervenire alla sottoscrizione del disciplinare;
• apposita dichiarazione rilasciata ai sensi del DPR n. 445/2000 attestante l’impegno al cofinanziamento
per la quota dell’investimento coperta da mezzi propri;
 e che la mancata osservanza anche parziale di tale prescrizione comporta la decadenza dal beneficio
del finanziamento;
- all’esito della procedura di cui ai punti precedenti, il soggetto beneficiario del finanziamento sarà
chiamato a sottoscrivere un disciplinare regolante i rapporti con la Regione, ai fini della attuazione
dell’intervento oggetto del progetto finanziato, secondo lo schema approvato dalla dirigente del Servizio
Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria, e riportante tra l’altro le modalità di erogazione
e di recupero del contributo concesso, di rendicontazione e riconoscimento della spesa, le condizioni per
la modifica, la variazione del progetto presentato e l’eventuale revoca del contributo, che qui si
intendono integralmente richiamate.
 
 Tanto premesso, visto e considerato, si provvede, con il presente provvedimento, a:
- dichiarare economia vincolata la somma di Euro 1.000.000,00 derivanti dall’ A.D. n. 160/2009, a valere
sul Cap. 1153020 - U.P.B. 639 - residui passivi 2009, non essendo state a tutt’oggi perfezionate
obbligazioni in favore di altro soggetto pubblico proponente progetto di investimento di cui all’Avviso
Pubblico in oggetto, da utilizzare per le medesime finalizzazioni dell’Avviso Pubblico;
- prelevare dal Cap. 1110060 “Fondo per le Economie vincolate” la somma di Euro 370.000,00 per
riscriverla al Cap. 1153020 - UPB 6.3.9 per le originarie finalizzazioni, e impegnare la stessa somma per
gli obiettivi oggetto del presente provvedimento;
- impegnare la somma di Euro 370.000,00 a valere sul Cap. 1153020 - UPB 6.3.9 - competenza 2011;
- approvare lo scorrimento della graduatoria del primo progetto utilmente classificato nella graduatoria
AB pubblici, posizione n. 21, dei progetti ammissibili di cui all’A.D. n. 50/2009, che risulta essere il
progetto “Centro diurno per anziani” del Comune di Costernino, il cui valore complessivo è di Euro
500.000,00 a fronte di un contributo regionale provvisoriamente concesso di Euro 370.000,00
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. n. 28/2001 e successive modifiche e integrazioni.
 Il presente provvedimento comporta, ai sensi degli artt. 93 e 94 della l.r. n. 28/2001 e s.m.i., la
dichiarazione di economia vincolata della somma di Euro 1.000.000,00 come riveniente dall’impegno
contabile assunto con A.D. n. 160/2009, a valere sulle disponibilità del capitolo Cap. 1153020 - UPB
6.3.9 - Bilancio di Previsione 2009, non essendo state a tutt’oggi perfezionate obbligazioni in favore dei

3



soggetti pubblici proponenti progetti di investimento di cui all’A.D. n. 160/2009.
- atto di provenienza dell’economia vincolata: A.D. n. 160/2009
- capitolo originario di imputazione: 1153020 - U.P.B. 6.3.9;
- somma da prelevare dal Cap. 1110060 “Fondo per le Economie vincolate”: Euro 370.000,00
- somma da riscrivere nel Bilancio di previsione 2011 al Cap. 1153020 - UPB 6.3.9: Euro 370.000,00.
 Al prelievo, alla reiscrizione e all’impegno della residua somma dichiarata economia vincolata con il
presente atto, pari ad Euro 630.000,00 si provvederò con successivi atti, da assumere entro il corrente
esercizio finanziario.
 Il presente provvedimento comporta una spesa complessiva per Euro 370.000,00 e comporta, pertanto,
gli adempimenti contabili di cui alla l.r. n. 28/2001 e successive modificazioni, relativamente all’impegno
della somma complessiva di Euro 370.000,00 a valere sulle risorse cap. 1153020 - UPB 6.3.9.
- Bilancio vincolato;
- Esercizio finanziario 2011;
- UPB SPESA: 6.3.9
- Capitolo di spesa: 1153020
- Importo somma da impegnare: Euro 370.000,00 derivante da economie vincolate dichiarate con il
presente provvedimento, previo prelevamento dal Cap. 1110060 “fondo per le economie vincolate”, e
reiscrizione al Cap. 1153020, per le originarie finalizzazioni, come derivanti dall’impegno originario di cui
all’A.D. n. 95/2009.
- Causale dell’impegno: Scorrimento graduatoria Linea AB) Soggetti pubblici di cui all’A.D. n. 50/2009 in
favore di Comune di Cisternino (BR)
- Beneficiari: Comune di Cisternino (BR)
- Natura della Spesa: Spesa in conto capitale.
 
 Dichiarazioni e/o attestazioni:
• le somme che si impegnano col presente atto sono state accertate sul corrispondente capitolo di
entrata;
• esiste disponibilità finanziaria sui capitoli di spesa innanzi indicati.
• Ai sensi dell’art. 9, comma 2, della l.n. 102/2009 la spesa di cui al presente provvedimento di impegno
è compatibile, nel programma dei pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica;
• Le obbligazioni giuridicamente perfezionate nei confronti dei soggetti beneficiari privati, si intenderanno
formalizzate solo a seguito di sottoscrizione di apposito disciplinare di attuazione.
 
 VISTO di attestazione disponibilità finanziaria
 
La Dirigente di Servizio
Dr.ssa Anna Maria Candela
Tutto ciò premesso e considerato,
 
LA DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PROGRAMMAZIONE SOCIALE
E INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA
 
 sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi;
 
 viste le attestazioni in calce al presente provvedimento;
 
 Per quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato:

4



 
 
DETERMINA
 
1. di dare atto di quanto in premessa descritto che qui si intende integralmente riportato;
 
2. di dichiarare economia vincolata la somma di Euro 1.000.000,00 derivante dall’impegno assunto con
A.D. n. 160/2009 a valere sul Cap. 1153020 - UPB 6.3.9 - residui passivi 2009 nel Bilancio di previsione
2011;
 
3. di prelevare dal Cap. 1110060 “Fondo per le economie vincolate” del Bilancio di Previsione 2011 la
somma di Euro 370.000,00, al fine di perseguire le originarie finalizzazioni;
 
4. di reiscrivere al Cap. 1153020 - UPB 6.3.9 del Bilancio di Previsione 2011 la somma di Euro
370.000,00, al fine di perseguire le originarie finalizzazioni;
 
5. di impegnare l’importo complessivo di Euro 370.000,00 a valere sul Cap. 1153020- UPB 6.3.9
“Programma Operativo FESR 2007 - 2013 - Spese per attuazione Asse III Linea di intervento 3.2” (quota
U.E-Stato) per
 
6. di approvare lo scorrimento della graduatoria dei progetti ammissibili di cui all’A.D. n. 50/2009 per
AB/soggetti pubblici per n. 1 posizione, che riguarda il progetto che occupa la posizione n. 21 in
graduatoria, del Comune di Costernino (BR) il cui fabbisogno finanziario aggiuntivo pari ad Euro
370.000,00 trova copertura con gli adempimenti contabili di cui al presente provvedimento;
 
7. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Ragioneria, per gli adempimenti di competenza;
 
8. di dare atto che le risorse per l’assegnazione dei contributi ai progetti ammissibili a finanziamento per
la Linea AB) soggetti pubblici saranno liquidate con successivi e separati atti del dirigente del Servizio
Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria, successivi alla sottoscrizione dei disciplinari di
attuazione e in ogni caso con un programma di pagamenti compatibile con i relativi stanziamenti di
bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, comma 2, della l.n. 102/2009;
 
9. di rinviare a successivi provvedimenti la determinazione di eventuali ulteriori economie nonché per il
prelievo e la reiscrizione delle ulteriori economie dichiarate con il presente atto e non utilizzate;
 
10. di prendere atto che alla concessione del contributo per il quale sussiste la copertura finanziaria, si
provvederà con atti successivi, dopo che il Comune di Cisternino avrà provveduto ad inviare a cura del
rappresentante legale e/o del responsabile del progetto, entro 30 gg dall’invio di apposita comunicazione
da parte dell’Ufficio competente:
a. la documentazione richiesta per pervenire alla sottoscrizione del disciplinare;
b. apposita dichiarazione rilasciata ai sensi del DPR n. 445/2000 attestante l’impegno al
cofinanziamento per la quota dell’investimento coperta da mezzi propri;
e che la mancata osservanza anche parziale di tale prescrizione comporta la decadenza dal beneficio
del finanziamento;
 
11. di dare, altresì, atto che all’esito della procedura di cui al punto precedente i soggetti beneficiari del
finanziamento saranno chiamati a sottoscrivere un disciplinare regolante i rapporti con la Regione;
12. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, con i relativi allegati, sul Bollettino Ufficiale

5



della Regione Puglia, ai sensi della normativa vigente.
 
 Il presente atto, composto di n. 7 facciate, redatto in unico esemplare:
- è immediatamente esecutivo;
- sarà reso pubblico mediante pubblicazione all’Albo del Servizio Programmazione Sociale e
Integrazione Sociosanitaria, ove resterà affisso per n.5 giorni consecutivi;
- viene notificato in copia conforme alla Segreteria della Giunta Regionale, alla Ragioneria e al
Presidente della G.R., ai sensi e per gli effetti dell’art. 16 del DPGR 161/08.
 
La Dirigente
del Servizio Programmazione Sociale
e Integrazione Sociosanitaria
Dr.ssa Anna Maria Candela
 
_________________________

6


